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ABSTRACT

Soluble salts represent one of the most important causes of building materials‘ degradation. Currently,

in the practice of construction and conservation, the durability of materials with respect to salt

crystallization is mostly determined by accelerated aging tests carried out in the laboratory. However,

the existing (standard) crystallization test procedures do not often reproduce realistically the transport

and crystallization processes, resulting in degradation patterns that are different from those observed

in natural conditions. To tackle this problem, in 2016, the RILEM Technical Committee ASC-271

―Accelerated laboratory test for the assessment of the durability of materials with respect to salt

crystallisation‖ was launched to develop an effective laboratory weathering test. The test should

reliably assess the durability of porous building materials against salt crystallisation within a

reasonable period, accelerating the deterioration process without significantly altering its mechanism.

The main goal of the thesis is the evaluation of the test recently developed by the RILEM ASC

Technical Committee in natural stone treated with one type of limewash. Limewashes are inorganic

paints composed of an aqueous suspension of calcium hydroxide. The main advantages of using

limewashes as surface coatings are with its eco-friendly, anti-septic, breathability, and good thermal

performance. However, this type of paint becomes easily friable when exposed to weathering agents

and it is usually necessary to re-apply a new coat yearly. The addition of linseed oil to the limewash

has been recently studied and showed promising results to overcome some of the pure limewash

drawbacks. The second goal of the thesis is to evaluate the performance of the stone treated with

pure limewash towards the resistance to salt crystallisation. Different techniques (e.g. salt distribution

by ultrasonic pulse velocity, scanning electron microscopy, ion chromatpgraphy) were used to assess

the degradation process.

Keywords: Salt Crystallization, Accelerated Aging, Natural Stone, Limewash
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ABSTRAKT

Nový laboratorní test k posouzení odolnosti porézních materiálů vůči krystalizaci solí -

posouzení přírodního kamene s povrchovou úpravou vápennými nátěry

Vodorozpustné soli jsou velmi často příčinou degradace stavebních materiálů. V současné době je

životnost stavebních materiálů s ohledem na krystalizaci solí většinou zjišťována zkouškami

zrychleného stárnutí prováděnými v laboratoři. Stávající (standardní) zkušební postupy však často

nereprodukují realisticky transportní a krystalizační procesy solí ve stavebních materiálech, což vede k

jiným projevům poškození než jaké jsou pozorované v přírodních podmínkách. K vyřešení tohoto

problému byl v roce 2016 ustanoven technický výbor RILEM ASC-271 s názvem „Zrychlený

laboratorní test pro posouzení odolnosti materiálů s ohledem na krystalizaci solí― s cílem vytvořit

nový, účinný laboratorní test. Zkouška by měla spolehlivě posoudit odolnost porézních stavebních

materiálů proti krystalizaci solí v přiměřené době, s využitím stejného mechanismu degradace, jaký

probíhá obvykle v přírodě.

Hlavním cílem diplomové práce je využití zkušebního postupu nedávno vyvinutého technickým

výborem RILEM ASC pro vyhodnocení odolnosti přírodního pískovce ošetřeného vápenným nátěrem.

Vápenný nátěr je anorganický prostředek obsahující vodnou suspenzi hydroxidu vápenatého.

Hlavními výhodami použití vodné suspenze hydroxidu vápenatého – vápenného nátěru - jsou jejich

ekologické a antiseptické vlastnosti, prodyšnost a dobré tepelné vlastnosti. Tento typ nátěru však při

vystavení povětrnostním vlivům snadno degraduje a obvykle je nutné jej každý rok obnovovat. Slibné

výsledky k překonání některých nedostatků čistě vápenného nátěru mají laboratorní zkoušky chování

vápenného nátěru s přídavkem lněného oleje. Druhým cílem práce je zhodnotit životnost kamene

ošetřeného čistě vápenným nátěrem a vápenným nátěrem se lněným olejem vůči krystalizaci solí. K

posouzení degradačního procesu byla použita řada analytických metod (např. mikroskopie, měření

rychlosti šíření ultrazvukového signálu, chemické analýzy).

Klíčová slova: krystalizace soli, zrychlené stárnutí, přírodní kámen, vápenný nátěr
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1. INTRODUCTION

1.1 Motivation

Salt crystallization in porous materials constitutes one of the most frequent causes of decay of

buildings in a wide range of environment [1]. Stones and masonry materials when exposed to the

changing environment they are subjected to physical, chemical and biological weathering that can

damage these materials over time. In many situations, this degradation is due to the action of various

types of soluble salts entrapped in masonry from internal or external sources or a combination of both.

Internal sources involve the dissolution or chemical transformation of the material itself or the use of

salt‐rich materials (e.g. dolomitic and cement‐based mortars). External sources can be the vicinity of

the sea, animal excrements, agriculture, deicing salts, microorganisms, conservation treatments (e.g.

Na‐ and K‐ silicates waterglass), or capillary rise of ground water [2].

When doing prevention and conservation work on our architectural heritage, it is important to

understand the durability of the stones depends both on their intrinsic properties and on the decay

factors in the environment. When we talk about the durability of a material we are referring to its

resistance to alteration or decay, and its capacity to maintain the same size, shape, properties and

aesthetic appearance over time [3]. In order to assess the durability of building materials to salt

weathering, accelerated laboratory tests are carried out. The existing EN12370 test standards

produces unrealitic in-situ behavior of weathering of the porous building material and with the aim of

developing more realistic accelerated test RILEM Techcnical committee TC 271-ASC focused

developing a laboratory salt crystallization tests for porous building materials that represents

deterioration mechanisms occurring onsite [4].

1.2 Aim and Objectives

The objective of this research is to compare results from test procedure developed by RILEM 271-

ASC Technical Committee and check reliability of the results with existing European standards

EN12370 test for assessing durability of two different natural stones with respect to salt crystallization.

Under scope of the research two natural stones types i.e. Mšené sandstone and Opuka marlstone

(mainly used in historic building restoration works around Czech Republic) were tested in laboratory at

Institute of Applied and Theoretical Mechanics, Prague under different test conditions. Under the

scope of this thesis Mšené stone‘s durability was also analyzed to see effect of salt crystallization with

application of limewash and check the effectiveness of the limewash as as a protective and aesthetic

surface treatment of the natural stones.

1.3 Thesis Outline

This thesis is divided into five parts:

Part 1: The first section of thesis outlines the objectives of the thesis.
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Part 2: The second section encompasses a comprehensive review of the literature on the topic to

understand the background of the salt crystallization and application of limewash to desalinate the

stone under the effect of salt crystallization.

Part 3: The third section highlights detailed methodology and experiments performed at laboratory for

the assessment of stone under the effect of salt crystallization. Under this section the two existing

tests EN12370 and RILEM-ASC were performed on two stone types and their effectiveness was

evaluated.

Part 4: The fourth section presents results obtained using non-destructive and destructing test.

Part 5: The final section of the thesis concludes the study and highlights the reliability of the two test

standards which use different environmental conditions. This section also highlights outcomes from

the analysis performed and recommends future studies.
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2. STATE OF THE ART

The deterioration of natural stone may be caused in many different ways due to fluctuation in moisture

contents. But in porous stone the most significant deterioration agents are the atmospheric pollution,

salt crystallization and freezing [5]. The assessment of material‘s durability in historic buildings could

be understood by performing accelerated weathering tests in laboratory that can provide reliable

results and suggest methods to repair and reduce their decay without changing its mechanism within a

reasonable period of time. Figure 1 shows an example of stone weathering and salt deposit on the

sculptures and masonry work near Charles Bridge in city of Prague, Czech Republic.

Figure 1: Example of stone weathering and salt damage near Charles Bridge, Prague Czech
Republic

2.1 Existing Accelerated Aging Tests on Salt Crystallization

Accelerated aging cycles are lab tests where severe or extreme environments (e.g. heat, moisture,

sunlight, pollution, etc.) can be replicated and applied to simulate decay, or to accelerate the regular

processes of weathering[6]. The durability of porous building materials can be assessed with the help

of accelerated aging tests over a longer period of time which can provide a way to assess decay of

materials or methods to avoid salt crystallisation. Lubelli et al. have recently summarized the

shortcoming of some salt crystallization tests and of the mathematical models based on the accepted

salt crystallization theories[7]. Existing crystallization tests has few limitations as they are either

extremely time consuming or fails to reproduce the salt transport or crystallization process which could

result in unrealistic damage types. When comparing the results between the different existing

accelerated crystallization tests the result could become less reliable as most of the existing standards

do not prescribes an accurate, reliable and quantitative method or technique for monitoring damage

development during the test.
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The most widely used standard test, EN 12370, relies on cycles of impregnation by full immersion

(Figure 2) of specimens in a sodium sulfate solution, followed by drying at 105 °C. This leads to

damage during the re-wetting phase of a cycle and, because of the contamination procedure and the

extreme salt load and drying temperature, is not expected to be representative for most situations

[…]


RILEM‘s partial immersion method was more realistic when compared to the in-situ conditions as most

of the salt was slowly transported towards the evaporative surface through capillarity which was not

the case with the EN test. With RILEM test both Mšené and Opuka stones were saturated with salt

solution until the top of the evaporative surface was wet, which uniformly transported the salt within

the pores of the stones. But with EN test the two stones were soaked in salt solution (with complete

immersion) for only 2h which limited the salt impregnation especially in Opuka stone. It was also

observed during EN test, Opuka stone lost less material compared to Mšené stone because of the

limited time (2h) available for salt to get absorbed into its small pores and reach saturation and create

crystallization pressure to induce damage. On the contrary more material loss was observed in Mšené

stone (with EN test) mainly due to its larger pore size and ability to reach saturation within 2h

compared to Opuka. When EN and RILEM results were compared for material loss amongst each

other one of the reasons for less material loss and damage within RILEM specimen could be because

of the repeated rewetting of stones with water during propagation phase after the completion of salt

accumulation phase. Rewetting during RILEM propagation cycles allowed movement of salt towards

evaporative surface and concentrating damage mainly near the evaporative surface. With application

of limewash the damage observed (visually) near the evaporative surface was significantly less when

compared with uncoated Mšené specimen as it was seen during drying more salt efflorescence was

formed and less material loss was seen between the RILEM Mšené stone specimens coated with

limewash.

When comparing the drying conditions of the two test procedures drying with EN standards was

although accelerated but was more damaging compared to drying following the RILEM standards.

Drying stones at higher temperature with EN standard removed more than 80% of moisture in less

than 16h time which is again an unrealistic parameter compared to existing environmental conditions

around historical buildings. As compared to EN standards RILEM test procedure allowed slower
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unidirectional drying in the stone specimens, which caused salt to move towards the evaporative

surface causing damage and salt efflorescence in the exterior of the stones. It was seen during the

accumulation phase the drying was slow compared to propagation phase as most of the salt had

already migrated towards the exterior side of the stones. It was observed with application of limewash

drying was further accelerated compared to uncoated Mšené specimens with RILEM test procedure

without damaging the stone fabric.

As the above factors highly influenced the durability of two stone tested with two test standards there

are still some error which could have developed while performing the experimental tests. Further

comparison could be made more reliable by performing the similar number of aging cycles with

variation in testing conditions on different substrates and leave less room for the error.

5.3 Assessment methods

Mapping damage propagation in the porous substrates is a challenging and time consuming task but

with the use of destructive and non-destructive techniques lot of information about the distribution of

salt inside the pores and how damage is propagated during several aging cycles could be understood.

As the assessment methods could have their own limitations and strength basic idea could be made

even by performing few selected assessment tests.

In the following thesis the initial damage assessment was made with the help of the photographic

documentation which was effective in understanding the physical change in the appearance due to

salt crystallization over the period of time. The material loss, salt uptake and salt efflorescence were

easily monitored by calculating the mass variation during each cycle. Monitoring salt absorbed by the

stones and transported as a salt efflorescence proved an effective way to track the residual salt

content remaining inside the stones especially for the RILEM samples. Debris those were collected

and filtered from the specimens during each aging cycles could gave broader idea about the material

loss in each cycle and how much salt was removed from the pores of the stones.

The non-destructive UPV test was effective in understanding the damage propagation after the end of

each aging cycles. As it was seen the specimens tested with EN standard lost almost all the moisture

present inside the stones in less than 24h compared to RILEM standard. The UPV test was carried out

on RILEM specimens after 80% of moisture was evaporated some anomalies could have been in the

results while performing UPV study as the specimens still had some moisture content inside. Testing

specimens with different moisture content could help to assess reliability of UPV results. As UPV test

was effective in mapping damage propagation and was performed without damaging the specimens in

lab during the experiment, the samples tested with UPV could also be used to correlate the results

between the destructive and non-destructive damage assessment methods for salt crystallization.

Ion chromatography was able to give the precise content of salts near the evaporative surface which

helped in understanding the salt efflorescence and damage developed during the different propagation

cycles. Although this assessment method gives precise results about the salt concentration through
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destructive testing, one of the disadvantage is being expensive compared to the other salt assessment

methods and could be a challenge when testing large number of samples. Also samples preparation

for the ion chromatography needs to be precise as it might change the fabric of salt laden specimens

while preparing samples.

SEM was more effective for polished samples compared to freshly broken samples. Due to the

unevenness of the surface of freshly broken samples it was hard to analyze the SEM specimens for

salt crystals. The results obtained from SEM analysis are accurate in understanding how salt

crystallizes inside the samples and with higher magnification and elemental mapping the salt crystals

could be located easily. One of the disadvantages of analysis with SEM technique is only small size

sample could be used for analysis and there is a risk of tempering with the salt distribution while

preparing the samples.

5.4 Future work

RILEM test was more effective in understanding the salt crystallization mechanism and creating more

realistic site conditions during the test. As salt crystallization is a complex and an interesting

phenomenon more work is needed to understand it much better. In continuation to the present

research thesis following parameters could be considered for future studies:

Testing the two substrates (Mšené and Opuka) used in the present research with different

types of salts as in real conditions mixture of salts is generally found.

As EN12370 test was performed for 15 aging cycles, it is recommended with RILEM standards

similar number of cycles should be performed to quantify the damage and check the reliability

of the two test procedures.

Testing different substrates with varying properties will be able to give more reliable

information about the salt (sodium sulphate) behavior used in the present research thesis.

Combination of substrates and mortars could be one parameter which could replicate the in-

situ behavior of the substrates which could make the results more reliable.

More advanced methods for making damage assessment could be an effective way to give

precise idea about the salt accumulation inside the substrates and quantify the deterioration.

As limewash was more effective on Mšené specimens to decrease the damage near the

evaporative surface, further research works is suggested for different substrates with different

porosity and suggest alternative methods desalinating the substrates which are more

susceptible to damage.
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