REVIEWER’S FORM
for thesis evaluation

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 1

1. Identification of the student

Student: Vivek Namdev

Thesis: A new laboratory test to assess the resistance of porous materials to salt
crystallization: Assessment of natural stone painted with limewashes

1st Institution: Universidade do Minho

2nd Institution: Czech Technical University in Prague

Academic year: 2021/2022

2. Identification of the reviewer

Name: Prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.

Institution: Czech Technical University in Prague

Position: professor

3. Fulfillment of thesis goals

excellent X above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The main goal of the submitted thesis was the evaluation of the test recently developed by the RILEM

ASC Technical Committee in natural stone treated with one type of limewash. The second goal of the

thesis was to evaluate the performance of the stone treated with pure limewash and limewash

together with linseed oil towards the resistance to salt crystallization. It can be stated the thesis goals

were achieved. The reliability of the newly developed test procedure by RILEM Technical Committee

271-ASC was verified, moreover, this method was compared with the exiting test standard EN12370

to assess the resistance of porous materials to the salt crystallization. The damage due to salt

crystallization was assessed with both destructive and non-destructive tests.
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4. Academic/scientific/technical quality

excellent X above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The chosen procedure and solution methods correspond to the assignment of the thesis, which is

primarily focused on experimentation. The standard tests recommended by RILEM Technical

Committee 271-ASC and EN12370 were applied. To achieve results destructive and non-destructive

methods were used. The material loss and salt efflorescence were measured, the deterioration and

damage progression in stone specimens was regularly monitored using non-destructive ultrasonic

pulse velocity device, the salt distribution was analysed using ion chromatography and scanning

electron microscopy.

The experimens realization was very time consuming, a lot of results and extensive data collection

were obtained, which represent a valuable information source important for understanding natural

stones behaviour and damage due to salt crystalization.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent X above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The language level of the work corresponds to the usual standard of thesis. From the point of view of

the formal arrangement, there is nothing to criticize. The format of the presented graphs and tables is

uniform and appropriately chosen.

6. Further comments

I can regard the presented thesis greatly; it is necessary to highlight above all the large scale of the

experimental work carried out.

I have only one comment. The determination of porosity and bulk density is not very time consuming

and device-intensive, so, it should be better to state them than to quote them from the previous work.
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7. Grade: A (excellent)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
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The Reviewer,

prof. Ing. Milena Pavlíková, Ph.D.